



DZIENNIK URZĘDOWY

WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO

Wrocław, dnia 5 marca 2024 r.

Poz. 1573

SPRAWOZDANIE STAROSTY ŚWIDNICKIEGO

z dnia 22 stycznia 2024 r.

Na podstawie art. 38a ust. 5 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz.U.2022.1526 t.j.) Starosta Świdnicki zarządzeniem nr 30/2022 z dnia 29 czerwca 2022 roku powołał Komisję Bezpieczeństwa i Porządku, w pracach której uczestniczyli:

1. Piotr Fedorowicz - Starosta Świdnicki – Przewodniczący,
2. Tomasz Szuszwalak - Radny Rady Powiatu Świdnickiego,
3. Stanisław Jarzyna - Radny Rady Powiatu Świdnickiego,
4. Dariusz Budkiewicz - Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej,
5. Andrzej Dobies - Komendant Powiatowy Policji,
6. Łukasz Grzelak - Zastępca Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej,
7. Adam Jacek Pilch - Zastępca Komendanta Powiatowego Policji,
8. Kazimierz Siemieniecki - Dyrektor Wydziału Zarządzania Kryzysowego,
9. Edmund Frączak - Inspektor w Wydziale Zarządzania Kryzysowego - Sekretarz.

W pracach Komisji uczestniczy Marek Rusin - Prokurator Rejonowy w Świdnicy oraz zapraszani każdorazowo przedstawiciele Służb i Inspekcji.

Komisja została powołana w celu realizowania zadań Starosty Świdnickiego w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami, oraz zadań określonych w ustawie o samorządzie powiatowym, w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli, obejmujących między innymi:

- 1) ocenę zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie powiatu;
- 2) opiniowanie pracy Policji oraz projektów innych programów współdziałania Policji i innych powiatowych służb, inspekcji i straży, a także jednostek organizacyjnych wykonujących na terenie powiatu zadania w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli;
- 3) przygotowanie projektu powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli;
- 4) opiniowanie projektu budżetu powiatu - w zakresie, o którym mowa w pkt 1;
- 5) opiniowanie zleconych przez Starostę, innych niż wyżej wymienionych, zagadnień dotyczących porządku publicznego i bezpieczeństwa publicznego.

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku oraz Powiatowy Zespół Zarządzania Kryzysowego, nazywane w dalszej części sprawozdania Komisją, realizowała w 2023 roku wspólne posiedzenia w terminach:

19 stycznia, 21 czerwca, 26 października. Komisja zajmowała się tematami i problemami, które miały bezpośredni wpływ na bezpieczeństwo mieszkańców Powiatu Świdnickiego.

Posiedzenie Komisji dnia 19 stycznia 2023 r. – dotyczyło bezpieczeństwa i zagrożenia Powiatu Świdnickiego w kontekście epizootii (masowego wystąpienia choroby zakaźnej zwierząt), ognisk grypy ptaków (HPAI), oraz afrykańskiego pomoru świń (ASF), oraz zasad postępowania dla Służb, Inspekcji i innych Podmiotów, wynikających z procedur zwalczania ognisk ptasiej grypy oraz afrykańskiego pomoru świń.

Powiatowy Lekarz Weterynarii Pan Tadeusz Jakubów poinformował na wstępie, że wymienione dwie jednostki chorobowe występują w sąsiednich powiatach, przez co stwarzają zagrożenie ewentualnego ich przeniesienia i zakażenia na „naszym terenie”, a to z kolei wymusza zwiększoną uwagę, wzmożone monitorowanie sytuacji, oraz przypomnienie zasad postępowania w takich okolicznościach. W powiecie Świdnickim jest niewiele dużych hodowli ptaków, a w tych które są, jest prowadzony tzw. reżim sanitarny (m.in. ograniczony zakres przemieszczania się i kontaktowania z zewnątrz, stosowanie środków i zasad higieny). Zagrożenia są proporcjonalne do wielkości „grupy ptaków hodowlanych”, ale przede wszystkim wynikają z lokalizacji i sąsiedztwa zgrupowanego ptactwa dzikiego, przebywającego najczęściej w pobliżu i przy zbiornikach wodnych. W zakażeniach tych występuje pewna prawidłowość: im cieplej tym ognisk zapalnych mniej. Czynnikiem niekorzystnym jest brak w prawie budowlanym zapisów uwzględniających zagrożenia wynikające z bliskiej lokalizacji kurników. Przypadki zachorowania ludzi na ptasią grypę pojawiły się w Azji, w Wietnamie w 2011 roku, a były związane z bliskim, czy nawet wspólnym przebywaniem ludzi z ptakami. W przypadku ASF jesteśmy również „otoczeni”, a głównym „nośnikiem” zarażeń są dziki. Stwierdzone 1 czerwca zarażenie ASF (Afrykański Pomór Świń) dwóch dzików, potwierdzone pozytywnym wynikiem badań na terenie Szczawienka stworzyło zagrożenie dla Powiatu Świdnickiego. Skutkiem tego w naszym powiecie zostały objęte oraz oznaczone pewne obszary, i tak tzw. strefą niebieską objęto gminy: Jaworzyna Śl., Marcinowice, Dobromierz, Strzegom i Żarów, natomiast wyższy stopień zagrożenia i oznaczenie tzw. strefą różową objęto tereny Gminy Świdnica, Miasta Świdnica i Miasta Świebodzice. W uzupełnieniu dodano, że ASF nie jest chorobą groźną dla ludzi, ale powoduje duże straty gospodarcze, ponieważ wszystkie zarażone świny należy uśpić i zutylizować. Powiatowy Inspektorat Weterynarii pozyskał środki przeznaczone na chłodnie do przetrzymywania, w procesie badania, odstrzelonych dzików. Uruchomienie chłodni napotkało jednak na trudności wynikające z ich klasyfikacji jako obiekty budowlane, wymagające pozwolenia lub zgody na budowę. Dokonane jednak zmiany prawne pozwoliły na ich zainstalowanie. W sytuacjach kryzysowych, przy stwierdzeniu zakażeń i ogniska chorobowego, „dowodzenie” w działaniach przejmuje lekarz weterynarii zgodnie ze schematem postępowania, który został uczestnikom spotkania przedstawiony i przekazany w formie papierowej jako załącznik pod nazwą: „Zadania i obowiązki uczestników zarządzania kryzysowego w formie siatki bezpieczeństwa dla fazy reagowania”. W omówieniu postępowania zwrócono uwagę na istotną rolę poszczególnych służb, w tym m.in.: do zadań Policji należałoby ułatwienie i zabezpieczenie uprawnionym osobom wejścia do gospodarstw, przeprowadzenie utylizacji zakażonych zwierząt, ograniczenie ruchu lub jego czasowe wstrzymanie; do zadań Służby Drogowej należałoby właściwe oznakowanie miejsc skażonych, a także samodzielnie lub z udziałem Straży Pożarnej rozmieszczenie niecek dezynfekujących. Następnie został wyświetlony film na temat ASF (afrykańskiego pomoru świń) prezentujący ważniejsze aspekty choroby:

- na skażenie nie działa mrożenie, wędzenie, wyższa temperatura, a jedynym sposobem jest utylizacja,
- objawami zakażenia jest gorączka u świń, brak apetytu, wybroczyny na skórze (podbrzusze, uszy),
- rolnicy i hodowcy nie powinni być przeciwni podjętym działaniom, ponieważ za utylizowane zwierzęta otrzymują wysokie odszkodowania,
- bioasekuracja powinna uwzględniać: właściwe i skuteczne ogrodzenia chlewni; nie wprowadzanie do gospodarstwa lub hodowli świń „niewiadomego” pochodzenia; zakaz wjazdu samochodów z niesprawdzonych okolic oraz wejść osobom obcym lub bez właściwego przebrania i ubioru; rozmieszczenie mat dezynfekujących; ograniczenie dostępu zwierząt domowych (psy, koty).

Dyrektor Wydziału Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powiatowego zwrócił uwagę, że Szefem Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego jest Starosta, a w tym przypadku Powiatowy Lekarz Weterynarii jest Zastępcą Starosty w PZZK, merytorycznie przygotowany i odpowiedzialny opracowuje i przedstawia propozycję działań, które zatwierdza Starosta.

Posiedzenie Komisji dnia 21 czerwca 2023 r. – dotyczyło bezpieczeństwa i zagrożeń Powiatu Świdnickiego, zwłaszcza w aspekcie zagrożenia powodziowego. Poza sprawozdaniami i prezentacjami Służb i Jednostek Powiatowych w zakresie bezpieczeństwa zostały przedstawione informacje dotyczące podejmowanych przygotowań i działań w pryzmacie zagrożenia powodziowego.

1. Komendant Powiatowy Policji w Świdnicy Pan insp. Andrzej Dobies: realizacja powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na lata 2019 – 2023 dla Powiatu Świdnickiego, - informacja dotycząca zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie Powiatu Świdnickiego. Powyższe zagadnienia zostały szczegółowo i obszernie przedstawione w prezentacji, która załączona jest do protokołu. Wiodący aspekt bezpieczeństwa powiatu poruszany na spotkaniu, a dotyczący zagrożenia powodziowego, zawarty został w prezentacji pod tytułem: „Rola Policji Świdnickiej podczas wystąpienia sytuacji kryzysowych, w tym katastrof naturalnych – powodzi”. Podstawą prawną jest Ustawa o Policji z dnia 6 kwietnia 1990 roku, oraz Zarządzenie nr 36 Komendanta Głównego Policji z dnia 14 listopada 2019 r. w sprawie zadań realizowanych przez Policję w sytuacjach kryzysowych (Dz.U. z 2017 r. poz.73) Załącznik nr 14 powyższego Zarządzenia szczegółowo określa procedury, zakres działań oraz współpracę z innymi służbami, jednostkami i podmiotami. Przedstawiona prezentacja zawiera także „Zestawienie sił i środków Policji Świdnickiej możliwych do użycia w czasie sytuacji kryzysowej (stan na dzień 18.05.2023 r.)”: Ilość funkcjonariuszy przewidzianych do użycia - 30; samochody osobowe - 2; furgony osobowe - 4; radiotelefony -8; agregat prądotwórczy - 1; ponton -1.

2. Zastępca Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Świdnicy Pan mł. bryg. Łukasz Grzelak:

- przedstawienie wniosków wynikających z analizy funkcjonowania KSRG na terenie powiatu,
- przygotowanie do okresu zagrożenia powodziowego.

Przed przystąpieniem do realizacji założonych tematów Komendant przedstawił informacje dotyczące pożarów w Strzegomiu i Jaworzynie. Pożar pojemników z gazem w Strzegomiu stwarzał duże zagrożenie dla silosów zbożowych, znajdujących się w bliskim sąsiedztwie. Szybkie i skuteczne działania opanowały pożar i wyeliminowały dalsze zagrożenia. Pożar w Jaworzynie był związany z nieszczelnością instalacji stacji gazowej przy ogródkach działkowych. SP ewakuowała 32 osoby, działania na miejscu zostały również podjęte przez Pogotowie Gazowe. Przy prowadzonych czynnościach w stacji gazowej doszło do zapłonu i pożaru z nieznanymi przyczynami, skutkiem czego doszło do poparzeń dwóch pracowników, którzy zostali szybko przetransportowani do szpitala, jeden do Siemianowic, a drugi do Nowej Soli. Po tych informacjach przedstawiono szczegółowe dane z działań Straży od początku roku 2023 - załączone do protokołu - a w nich między innymi: ilość 635 zdarzeń, w tym 225 pożarów; 372 miejscowych zagrożeń; 38 alarmów fałszywych; w wyniku wyżej wymienionych zdarzeń powstały straty o szacunkowej wartości 10 mln 567 tys. zł. Dzięki podjętym działaniom uratowano mienie o szacunkowej wartości 30 mln 835 tys. zł. Następnie uwagę skierowano na temat ujęty w „porządku posiedzenia”: „przygotowanie do okresu zagrożenia powodziowego”. W oparciu o Ustawę o Państwowej Straży Pożarnej, oraz Ustawę o Ochronie Przeciwpożarowej Straż realizuje zadania ustawowe samodzielnie, oraz przy współpracy z innymi służbami, jednostkami i podmiotami, a w sytuacjach zagrożenia powodziowego zwraca się szczególną uwagę na współpracę z Powiatowym Centrum Zarządzania Kryzysowego w Świdnicy. W takich sytuacjach Straż utrzymuje równoległy - z PCZK - kontakt z zaporą na jeziorze w Lubachowie, monitorując stan zbiornika, poziom dopływu i odpływu. Zbiornik ten jest newralgicznym miejscem mającym znaczenie pod względem bezpieczeństwa dla Powiatu Świdnickiego. Zwrócono też uwagę na praktyczny aspekt współpracy z PCZK i innymi służbami, w pryzmacie przygotowania i wspólnych działań przeciwpowodziowych. Wspomniano także o sprzęcie jakim Straż dysponuje, w tym o łodziach motorowych będących do dyspozycji na terenie powiatu: szybkie, skuteczne w akcjach ratowniczych i poszukiwawczych, wyposażonej we współczesne rozwiązania techniczne, jak np. sonar.

3. Przedstawiciel Powiatowej Stacji Sanitarно-Epidemiologicznej Pani Marzena Krzywicka - osoba merytorycznie odpowiedzialna za planowany temat porządku posiedzenia Komisji: „Aktualna sytuacja epidemiologiczna w Powiecie”. W dniu 16 czerwca 2023 r. w dzienniku ustaw zostało opublikowane rozporządzenie Ministra Zdrowia w sprawie odwołania na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu zagrożenia epidemicznego.

Zgodnie z treścią opublikowanego rozporządzenia z dniem 1 lipca 2023 roku na terenie naszego kraju przestanie obowiązywać stan zagrożenia epidemicznego związany z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2. Tym samym towarzysząca nam od ponad 3 lat epidemia dobiegnie końca. Stoją jednak przed nami kolejne ważne wyzwania związane z zapobieganiem i zwalczaniem zagrożeń dla zdrowia publicznego, nie tylko w skali powiatu, ale również w skali całego kraju. Wśród tych zagrożeń należy wymienić:

Zagrożenie 1. Rozpowszechnianie się lekoopornych szczepów bakterii, charakteryzujących się opornością na większość antybiotyków. W marcu br. (2023 r.) wystąpiło ognisko epidemiczne tzw. superbakterii New Delhi wśród pacjentów Oddziału Chorób Wewnętrznych świdnickiego szpitala. Bakteria ta posiada ekstremalną oporność na stosowane w terapii antybiotyki, w tym z grupy tzw. „leków ostatniej szansy”, powodując że leczenie ciężkich zakażeń bakteryjnych staje się nieskuteczne. Po ujawnieniu ogniska epidemicznego niezwłocznie powiadomiono PPIS Świdnicy i wdrożono postępowania zgodne z wytycznymi Krajowego Ośrodka Referencyjnego ds. Lekowrażliwości Drobnoustrojów. Ognisko na chwilę obecną jest w fazie wygaszania.

Zagrożenie 2. Stale wzrastająca w powiecie liczba dzieci, których rodzice uchylają się od obowiązku wykonania szczepień ochronnych lub opóźniają ich wykonanie, co stwarza zagrożenie pojawienia się chorób zakaźnych, takich jak odra, krztusiec, błonica, tężec.

Zagrożenie 3. Stały wzrost zakażeń wśród mieszkańców Powiatu Świdnickiego wirusami HIV, WZW typu C. Główną przyczyną wzrostu zakażeń wirusem HIV oraz zachorowań na AIDS jest imigracja osób zakażonych, zwłaszcza pochodzących z Europy Wschodniej. Innym rozprzestrzeniającym się wśród populacji wirusem jest wirus zapalenia wątroby typu C, wywołane wiruse HCV, a najczęściej do zakażenia dochodzi podczas zabiegów medycznych, kosmetycznych, oraz przy wykonywaniu tatuażu. Zwykle tam, gdzie nie przestrzega się zasad higieny. Należy też zwrócić uwagę na choroby odkleszczowe-bakteryje (bolerioza, neurobolerioza), czy wirusowe odkleszczowe zapalenie mózgu. Choroby te są wynikiem ukąszeń kleszczy w czasie sezonu trwającego od kwietnia do października. Bardziej szczegółowe i obszerniejsze informacje w powyższych zagadnieniach są zawarte w sprawozdaniu załączonym do protokołu.

4. Powiatowy Lekarz Weterynarii Pan Tadeusz Jakubów: „Zagrożenia na terenie powiatu w przymacie weterynarii”. Temat „wścieklizny” pojawił się gdy odnotowano przypadki choroby w woj. mazowieckim. Na terenie naszego powiatu nie odnotowano zachorowań, ale są prowadzone działania prewencyjne, wraz ze szczepieniem zwierząt i kampanią informacyjną o potrzebie ich stosowania. Afrykański Pomór Świń - ASF - z pozytywnymi przypadkami na terenie naszego powiatu w ostatnim czasie, skutkowałam częściowym objęciem strefą różową, a obecnie (czas posiedzenia Komisji) cały teren powiatu objęty jest strefą różową. Sytuacja ta wymusiła podjęci intensywniejszych działań prewencyjnych. Procedury i obostrzenia dotyczące prowadzenia hodowli w obszarach objętych strefą żółtą mają wpływ na decyzje hodowców i rolników o rezygnacji z prowadzonej działalności. Aspekty tego zagrożenia były także omawiane na poprzednim posiedzeniu Komisji w styczniu.

5. Dyrektor Służby Drogowej Powiatu Świdnickiego Pan Marek Olesiński:

- bezpieczeństwo na drogach powiatowych,
- gotowość do wsparcia działań przeciwpowodziowych.

Pierwsze sprawozdanie dotyczyło realizacji zadań związanych z zimowym utrzymaniem dróg powiatowych w sezonie 2022/2023. Bazą zimowego utrzymania dróg była siedziba SDPS w Jaworzynie Śląskiej. Do prac związanych z „Akcją zima” oddelegowano pracowników technicznych, którzy pełnili w tym okresie funkcję Dyżurnego, a pracownicy Pionu Służby Liniowej z odpowiednimi uprawnieniami, byli operatorami pługopiaskarek i koparko-ładowarek. SDPS we własnym zakresie ustawiła 4,33 km zasłon przeciwnieźnych. Załączone do protokołu sprawozdanie szczegółowo przedstawia realizację zadania, z zakresem działań, użytym sprzętem i poniesionymi kosztami. Druga część sprawozdania dotyczyła zadania: „Przebudowa dróg powiatowych na terenie gmin: Marcinowice, Dobromierz, Jaworzyna Śląska, Świdnica (gmina wiejska)”. Załączone do protokołu sprawozdanie szczegółowo przedstawia miejscowości, zakres prac oraz ich wartości. Zagrożenie powodziowe określa zadania z zakresem działań, które dla SDPS są znane, ponieważ niejednokrotnie w nich uczestniczy, z pełnym zaangażowaniem posiadanych pojazdów, sprzętu, wraz z doświadczonym zespołem potrafiącym współpracować z innymi służbami i jednostkami.

Posiedzenie Komisji dnia 26 października 2023 r. - dotyczyło stanu bezpieczeństwa Powiatu Świdnickiego prezentowanego przez wiodące Służby i Podmioty, i mające bezpośredni wpływ na poziom bezpieczeństwa Powiatu.

1. Komendant Powiatowy Policji w Świdnicy inspektor Andrzej Dobies - bazując na przygotowanej prezentacji szczegółowo omówił stan przestępczości w Powiecie Świdnickim. Dane dotyczące przestępstw kryminalnych uwzględniono z podziałem na gminy. Z analizy tych danych uwagę zwraca wzrost przestępstw rozbójniczych w stosunku do roku 2022; widoczny jest także wzrost bójek i pobić. Wyniki spadkowe dotyczyły: uszkodzenia ciała, kradzieży mienia, kradzieży samochodów. Przestępstwa narkotykowe utrzymują się na podobnym poziomie co w latach ubiegłych - przestępczość tego rodzaju nie wzrasta. Nietrzeźwi kierujący utrzymują się na podobnych wartościach. Wypadki drogowe – niewielki wzrost w stosunku do roku ubiegłego, miały miejsce 3 wypadki śmiertelne. Kolidy drogowe - spadek ilości, ze względu na polubowne rozwiązania, bez udziału policji. Wypadki z udziałem pieszych - utrzymują się na podobnym poziomie. Zabezpieczenia imprez (masowe, sportowe, etc.) to co absorbuje policję - zabezpieczono 245 imprez z udziałem 2336 policjantów w 8-godzinowym wymiarze służby. Patrolowanie akwenów (współpraca z PSP), akcja bezpieczne wakacje, bezpieczna droga do szkoły. Obszerna prezentacja w wersji elektronicznej i papierowej załączona do protokołu.

2. Zastępca Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Świdnicy Pan mł. bryg. Łukasz Grzelak - analiza zagrożeń dla Powiatu, oraz funkcjonowanie KSRG na terenie Powiatu Świdnickiego. Dane z działań od początku 2023 roku do czasu posiedzenia Komisji: ilość 1316 zdarzeń, w tym 391 pożarów; 832 miejscowych zagrożeń; 151 alarmów fałszywych. Zniesienie wymaganych procedur postępowania związanych z Covid znacznie ułatwia usprawnia prowadzenie wszelkich działań. Straty w pożarach i miejscowych zagrożeniach szacuje się na 15mln 418 tys zł; mienie uratowane szacuje się na 47 mln 209 tys zł. Wypadki z ludźmi podczas pożarów i miejscowych zagrożeń, to ogółem 40 śmiertelne i 194 osoby ranne. Działania PSP były prowadzone również przy współpracy: Pogotowie ratunkowe 325, energetyczne 55, gazowe 29, służba leśna 1, Policja 585, Straż Miejska 27 Dwie jednostki OSP w 2023 roku dokonują zakupu fabrycznie nowych pojazdów pożarniczych: OSP Strzelce pojazd GBA o wartości 1 164 933,00 zł; oraz OSP Piotrowice pojazd GLBA o wartości 593 585,00 zł. Ponadto w tym roku (2023) przekazano jednostce OSP Stanowice pojazd GBA Scania z zasobów JRG PSP Świdnica. W okresie wakacyjnym 21 druhow ukończyło z wynikiem pozytywnym szkolenie podstawowe strażaków ratowników OSP. Czynności kontrolno - rozpoznawcze w okresie styczeń - październik 2023 r. na terenie powiatu przeprowadzonych zostało 125 kontroli. W odniesieniu do obiektów w których stwierdzono nieprawidłowości w zabezpieczeniu przeciwpożarowym nałożono obowiązek w formie decyzji administracyjnych zobowiązujących do usunięcia nieprawidłowości i dostosowania obiektów do obowiązujących wymogów ochrony przeciwpożarowej. Obszerniejsze i szczegółowe dane w sprawozdaniu załączonym do protokołu posiedzenia Komisji.

3. Przedstawiciel Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego Pani Beata Kryjak. Ocena zagrożeń mających wpływ na zdrowie mieszkańców powiatu; oraz wnioski z kontroli żywności i obiektów ją przetwarzających i przechowujących. Do obszarów, w których mogą wystąpić czynniki wpływające na zdrowie ludzi zalicza się m.in.:

- środowisko – jakość wody, stan higieniczny nieruchomości, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej;
- warunki pracy – warunki, które mogą wpływać na powstawanie chorób zawodowych;
- warunki procesów nauczania i wychowania – higiena pomieszczeń oraz właściwy dobór urządzeń i sprzętów;
- warunki wypoczynku i rekreacji;
- wartości zdrowotne produktów kosmetycznych;
- warunki higieniczno-sanitarne w realizacji świadczeń zdrowotnych;
- warunki zdrowotne żywności i żywienia.

Zadania wykonywane przez organy inspekcji sanitarnej realizowane są w ramach sprawowania zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego, prowadzeniu działalności zapobiegawczej i przeciwepidemiologicznej w zakresie chorób zakaźnych i innych chorób powodowanych warunkami środowiska

a także na prowadzeniu działalności oświatowo- zdrowotnej (np. promowanie zdrowego stylu życia; działania skierowane na zapobieganie szerzenia się chorób zakaźnych tj. HIV, AIDS, HCV, gdyż zachowanie społeczeństwa oraz dokonywane przez ludzi życiowe wybory mogą również wpływać na pogorszenie się ich stanu zdrowia). Wnioski z kontroli żywności i obiektów ją przetwarzających i przechowujących. W kontekście bezpieczeństwa żywności zadania realizowane przez organy inspekcji sanitarnej dotyczą sprawowania bieżącego nadzoru w szczególności nad: warunkami produkcji, transportu, przechowywania i sprzedaży żywności; warunkami żywienia zbiorowego; jakością zdrowotną żywności; warunkami zdrowotnymi produkcji materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością oraz warunkami obrotu tymi produktami; przekazywaniem obowiązkowych informacji na temat żywności zarówno opakowanej jak i nieopakowanej (tzw. oznakowaniem żywności). Nadzór nad bezpieczeństwem żywności odbywa się m.in. poprzez: prowadzenie urzędowych kontroli żywności w zakładach produkcji i obrotu żywnością; pobór próbek do badań laboratoryjnych; podejmowanie niezwłocznych działań w ramach systemu wczesnego ostrzegania o niebezpiecznej żywności i paszach (systemu RASFF/AAC); prowadzenie postępowań administracyjnych i egzekucyjnych wobec podmiotów, które nie przestrzegają wymagań higienicznych i zdrowotnych w procesie produkcji i wprowadzania do obrotu żywności. Obszerniejsze i szczegółowe dane w sprawozdaniu załączonym do protokołu posiedzenia Komisji.

4. Dyrektor Szpitala „Latawiec” Pan Grzegorz Kloc - ocena możliwości hospitalizacji w okresie jesienno-zimowym. Mimo odnotowanego wzrostu ilości pacjentów o ok. 30% w okresie jesiennym wszystkie oddziały szpitalne pracowały i funkcjonowały bez zakłóceń. Biorąc jednak powyższy wskaźnik wzrostu pacjentów pod uwagę można spodziewać się wydłużenia kolejek pacjentów co nie powinno mieć jednak większego wpływu na realizację zabiegów planowanych zgodnie z harmonogramem.

5. Z-ca Dyrektora Powiatowego Pogotowia Ratunkowego Pan Tomasz Derej - ocena funkcjonowania systemu ratownictwa medycznego na terenie powiatu. Poza teren powiatu odnotowano 350 wyjazdów, większość z nich była kierowana do powiatów: wałbrzyskiego i średzkiego, co powoduje, że na miejscu pojawia się ryzyko braku zespołu – stanowi to istniejący od dawna problem, który pomimo monitorowania w dalszym ciągu się utrzymuje. W świdnickim pogotowiu na obecną chwilę funkcjonują dwa zespoły specjalistyczne „S” oraz trzy zespoły specjalistyczne „P”. Odnosząc się do oceny sprawności systemu ratownictwa medycznego w dalszym ciągu pojawiają się krytyczne uwagi co do jego funkcjonowania. Niejednokrotnie mają miejsce przypadki wadliwego dysponowania zespołami ratowniczymi przez dyspozytora we Wrocławiu. Przykładem tego może być: zespół ze Świebodzic jest kierowany do Świdnicy a zespół ze Świdnicy jest kierowany do Świebodzic, karetki spotykają się po drodze w Mokrzeszowie. Na poprzednich komisjach również zwracano uwagę na podobne zdarzenia. Statystyczne informacje zostały zamieszczone w opracowanym sprawozdaniu z posiedzenia Komisji.

6. Powiatowy Lekarz Weterynarii Pan Tadeusz Jakubów – informacja o zagrożeniach weterynaryjnych w powiecie. Prezentowane sprawozdanie podsumowuje działania organów Inspekcji Weterynaryjnej prowadzone w 2023 r. na terenie powiatu świdnickiego – w załączeniu do protokołu posiedzenia Komisji. Inspekcja Weterynaryjna realizuje zadania z zakresu ochrony zdrowia zwierząt oraz bezpieczeństwa produktów pochodzenia zwierzęcego w celu zapewnienia ochrony zdrowia publicznego. Powiatowy Lekarz Weterynarii przeprowadza kontrolę identyfikacji i rejestracji zwierząt – w siedliskach stad bydła, owiec i kóz. Prowadzono również kontrole przestrzegania przepisów w ochronie zwierząt w gospodarstwach utrzymujących konie, bydło, świnie, drób a także w rzeźniach i transporcie zwierząt. Okres jesienno-zimowy to czas wzmożonej migracji ptactwa co z kolei niesie za sobą ryzyko pojawienia się ognisk ptasiej grypy. Na terenie powiatu mamy trzy obiekty z dużą ilością drobiu hodowlanego, wszystkie jednak są pod stałą kontrolą i monitoringiem, zwłaszcza te, które znajdują się w sąsiedztwie zbiorników wodnych i naturalnych ptasich siedlisk. Niezmiennie utrzymujący się problem to zagrożenie ASF (Afrykański Pomór Świń). Do działań z problemem pozyskano sześć chłodni, które rozdysponowano do kół łowieckich- koszt przedsięwzięcia to 320.000 PLN oraz dla wzmocnienia strony technicznej zakupiono samochód. Zmiany klimatu spowodowały, że w Hiszpanii i we Włoszech pojawiły się pierwsze oznaki jednostek chorobowych (pojedyncze przypadki), dotąd uznawane za charakterystyczne tylko dla Afryki – są roznoszone przez komary.

Obserwujemy tendencję wzrostu populacji wilków w kraju a co się z tym wiąże również w naszym regionie. Pojawiły się informacje, że w różnych miejscach na terenie powiatu widziano w sumie kilkanaście osobników. W związku z powyższym zaleca się ostrożność i nie puszczanie wolno psów do lasów. Na chwilę obecną nie odnotowano zdarzeń z wilkami. W ramach prowadzonego nadzoru nad paszami i ubocznymi produktami zwierzęcymi w miesiącach letnich prowadzono kontrole materiałów paszowych, które trafiły do powiatu z Ukrainy.

7. Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego Pani Barbara Rajca – ocena zagrożeń i ogólny stan obiektów budowlanych w powiecie. Na dzień 25.10.2023 r. ogólna liczba budynków wynosi 59.726 (wg. Ewidencji budynków- Wydz. Geodezji Starostwa). W okresie od 01.01-30.09.2023 r. przeprowadzono 97 kontroli w wyniku, których wydano 85 decyzji (68 decyzji nakazowych wynikających z nieprawidłowości w stanie technicznym bądź w sprawie samowoli budowlanej/odstąpienia od zatwierdzonego projektu). Duże zagrożenie niesie za sobą wykonywanie przez inwestorów robót budowlanych bez stosownych pozwoleń. Szczególną uwagę zwraca się na kwestie budowy nowych obiektów, na które nie jest wymagane pozwolenie (tylko na zgłoszenie). Są to domy do 70 m² powierzchni budowane bez formalności, bez kierownika budowy – inspektor budowlany nie posiada odpowiednich narzędzi do kontroli takiej budowy. Statystyczne informacje zostały zamieszczone w opracowanym sprawozdaniu z posiedzenia Komisji.

8. Dyrektor Służby Drogowej Powiatu Świdnickiego Pan Marek Olesiński wnioski dotyczące bezpieczeństwa na drogach powiatu. Pod nadzorem SDSP znajduje się 370 kilometrów dróg. W okresie zimowym największym zagrożeniem jest przede wszystkim niedostosowanie przez kierowców prędkości pojazdów do aktualnie panujących warunków na drogach. Niebezpieczne zjawisko to również różnica temperatur pomiędzy powiatem wałbrzyskim a świdnickim – która daje mylną ocenę warunków przez kierowców. Kolejne to parowanie wody na odcinkach dróg gdzie przebiegają instalacje infrastruktury ciepłowniczej. W miejscach przebiegu dróg przez tereny leśne po intensywnych opadach śniegu i przy temperaturze powietrza około 0°C zalegający na drzewach śnieg powoduje gwałtowne łamanie się ich gałęzi, które spadają na drogę (tzw. zjawisko okiści). Poważnym zagrożeniem na drogach w okresie jesień - zima jest gołoledź, zjawisko znane jako czarny lód. Wnioski dotyczące bezpieczeństwa na drogach w załączeniu protokołu posiedzenia Komisji.

Dyrektor Wydziału Zarządzania Kryzysowego Pan Kazimierz Siemieniecki zwrócił się do przedstawicieli Służb i Podmiotów o dokonanie analizy dotychczasowego Programu, oraz o przygotowanie i przedstawienie wytycznych do opracowania Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli na lata 2024-2027 dla Powiatu Świdnickiego.

Protokoły posiedzeń Komisji z załącznikami znajdują się w dokumentacji WZK Starostwa Powiatowego w Świdnicy.

Starosta Świdnicki:
Piotr Fedorowicz